
 
 

 
 

COMUNE DI 

POVEGLIANO 
Provincia di Treviso 

Cod. Fisc.: 80008450266 P. IVA 00254880263 
31050 POVEGLIANO - Borgo S. Daniele n. 26  Tel 0422/871111 

Email: protocollo@comune.povegliano.tv.it 
PEC: protocollo.comune.povegliano.tv@pecveneto.it 

 

 

********************* 
 

  
 
 

 

 
********************* 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

N.  125   DEL   09/06/2023 
 
 
 
Oggetto: 
BANDO PNRR - MISURA 1.4.3 "ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA". ATTIVAZIONE 
DEI DOVUTI DI PAGAMENTO E SERVIZIO DI SUPPORTO, ASSISTENZA ED 
AGGIORNAMENTO PER GLI ANNI 2023-2026. AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
KIBERNETES SRL DI SILEA (TV). IMPEGNO DI SPESA DI 
J71F22004580006 CIG 979314788E. 
 
 

ORIGINALE 
INFORMATICO 

 
 

 

 

Determinazione n. 
 
 
 

 

Data adozione         

125

09/06/2023 
 

AREA CONTABILE - AMMINISTRATIVA - SEGRETERIA 



 
 

VISTI:
il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 

29 luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»; 

il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 
agosto 2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose  
 
DATO ATTO che in data 12/09/2022 è stato emanato dalla Presidenza del Consiglio dei 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  Missione 1  Componente  Asse 1  
Inv  Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma 
pagoPA"; 
 
CONSIDERATO 

in un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
 della tipologia degli interventi previsti; 
 della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 

Attuatore; 
 
VERIFICATO 
Comune di Povegliano deve procedere a migrare ed attivare un pacchetto minimo di n. 3 

 
 
CONSTATO che in base alle previsioni di questo ufficio, questo Ente ha programmato di 
procedere alla migrazione ed attivazione di n. 13 servizi di incasso e che il finanziamento 

 
 
DATO ATTO che il Comune di Povegliano, con prot. n. 4773 del 11/05/2022 ha 
presentato la propria candida

per la trasformazione digitale, quale unico punto di accesso per richiedere i fondi; 
 
VISTO che in data 19/08/2022 è 

della candidatura al finanziamento in argomento che è risultata accettata; 
 
RICHIAMATO protocollo n. 7996 del 20/08/2022, con il quale la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri  Dipartimento per la trasformazione digitale ha trasmesso il 
decreto n. 127-1/2022-PNRR di finanziamento del bando in argomento; 
 
VISTO, inoltre, in base al cronoprogramma del bando in argomento, che i tempi 
risultano particolarmente serrati obbligando questo Ente a provvedere con celerità 

 
 



 
 

RAVVISATA tà 
necessarie al raggiungimento degli obiettivi e obblighi dettati dal bando e dalla relativa 
candidatura; 
 
DATO ATTO 
dispone delle competenze tecniche specifiche e capacità professionali per eseguire in 
autonomia le necessarie attività e prestazioni; 
 
CONSIDERATO 
illustrato; 
 
ACCERTATA
ditta esterna specializzata nel settore dei sistemi informatici e dei servizi di 
interconnessione con le piattaforme abilitanti nazionali, secondo le esigenze espresse dal 
servizio Ragioneria; 
 
DATO ATTO edure per 

 
 
CONSTATATO 

 

finanziati attraverso il bando PNRR sopra citato e previsti alla scheda 7389 ed in parte 
scheda 440 del Bilancio di 

Previsione 2023  2025; 
 
VISTA izi; 
 
DATO ATTO che l'importo a base d'appalto consente che l'affidamento del servizio possa 
avvenire mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 
76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 
108/2021; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i 

degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del 
-legge 6 maggio 2021, n. 59; 

 
CONSIDERATO, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 

-  
- Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
- Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 
- FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa 

1/2022 PNRR - Next generation EU  
sociale di soggetti fragili e vulnerabili; 

- Comunicato in data 14.09.2022 del Coordinatore della SUA della Provincia di 
Treviso 

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA), possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di 
acquisto nei seguenti casi: 
1. affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura) di importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni 



 
 

e servizi informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA 
esclusa);
2. affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 
3. procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure 
ad Eur  
 
DATO ATTO 
pertanto, trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in 

soglia di affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che la scelta del sistema in economia, in luogo di altri sistemi di 

servizio e perché, in questo caso, tale sistema è il solo ad assicurare efficienza, efficacia 
ed economicità della gestione, in considerazione soprattutto delle previste procedure di 
affidamento e di esecuzione del servizio stesso; 
 
RICHIAMATI quindi: 

- 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia, e le 
ragioni che ne sono alla base; 

- 
delle procedure di affidamento delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

- 

40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 

- 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

- 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

importo inferior  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla scelta del contraente mediante la procedura 
sopra richiamata con il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 95, comma 4, del D. 
Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che alla data della presente determinazione, tra le iniziative di acquisto in 
corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria dell'assistenza nella pianificazione e nel 
monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle 



 
 

Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 
1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;
 
VERIFICATO che è tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, 

D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione 
del  
 
RILEVATO che, a tal fine, è stato consultato il sito web della Consip (ww.acquistinrete.it) 
ed è stata verificata la possibilità di effettuare acquisti attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, il quale permette di effettuare ordini da catalogo per 
acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo 
quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto 

ferta (RdO), trattativa diretta e Confronto di Preventivi; 
 
RITENUTO opportuno esperire una Trattativa Diretta tramite Mepa tra gli operatori 
economici presenti nel MePA, attraverso acquisizione di informazioni, dati, documenti, 
volti ad identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e 
la platea di potenziali affidatari, aventi comunque i requisiti di carattere generale 

 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere alla scelta del contraente tramite una Richiesta di 
Preventivo: 
a) mediante la procedura sopra richiamata, con trattativa diretta con un unico 
operatore economico; 
b) con il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 95, comma 4, del D.L.gs. 
18.04.2016 n.50; 
c) in o
6 ultimo periodo, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50; 
 
RILEVATO che l'appalto sarà stipulato a corpo; 
 
ELABORATI elativi allegati 
e dato atto che nella stessa sono riportati gli elementi essenziali precedentemente indicati 
e quelli della negoziazione; 
 
DATO ATTO 

ella Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore 
Economico Kibernetes Srl, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso sull'importo a 
base di gara; 
 
ESPLETATA la procedura telematica attraverso il mercato elettronico; 
 
VISTO che entro il termine fissato per il giorno 23/05/2023 ore 23:59, è pervenuta 
l'offerta della ditta Kibernetes Srl, in atti al prot.n. 5723 del 09/06/2023; 
 
ATTESTATO che la documentazione prodotta dalla ditta è risultata conforme a quanto 
richiesto nella Trattativa Diretta MEPA e dunque si è proceduto alla successiva apertura 
della documentazione economica del soggetto partecipante; 
 
CONSIDERATO che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e 
affidabilità e ha già eseguito prestazioni per diversi enti, code certificato dalla 
documentazione di gara presentata dalla ditta, fornendo servizi di ottimo livello, 
utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del 



 
 

contratto, offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che 
garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto;
 
VERIFICATA 

Comunale; 
 
RITENUTO pertanto di affidare, attraverso la procedura telematica MePA, il servizio di 

relativo il servizio di supporto, manutenzione ed aggiornamento per gli anni 2024-2026, 
alla ditta Kibernetes Srl, con sede in Via Galileo Galilei, 1, a Silea (TV), C.F. e P.IVA 

sicurezza, oltre al 22% per I.V.A., alle condizioni di cui alla Richiesta di preventivo, al 
Fogli Oneri e relativi Allegati tecnici e al Preventivo presentato; 
 
CONSIDERATO che: 

- 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

- relativamente al predetto operatore economico, è stata acquisita la seguente 
documentazione probatoria del possesso dei requisiti di carattere generale e 
speciale richiesti per l'assunzione dell'appalto: 

- visura ordinaria della C.C.I.A.A.; 
- D.U.R.C. INAIL_36668926 del 04/02/2023 (scadenza 04/06/2023) attestante la 

regolarità contributiva e previdenziale di cui all'art. 86, comma 2 lett. b), del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

- casellario dell'impresa aggiudicataria; 
- casellario giudiziale del Legale Rappresentante, soci e Direttore Tecnico 

dell'impresa aggiudicataria;  
- certificato di regolarità fiscale rilasciato dall'Agenzia delle Entrate in data 

04/01/2023; 
 
DATO ATTO che gli accertamenti relativi ai succitati controlli, di carattere morale, di 
regolarità contributiva e fiscale, nonché di quelli previsti dall'art. 83 comma 1 lettere a), 
b) e c), sono risultati tutti regolari ed hanno confermato la veridicità delle dichiarazioni 
rese in sede di gara e l'insussistenza, nei riguardi dell'operatore economico di cause 
ostative; 
 
RILEVATO 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
CONVENUTO
operatore economico; 
 
DATO ATTO che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio alla 
prestazione contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque 
dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista all'art. 5 del Foglio Oneri; 
 
DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle 
regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
 
VISTO che è stato acquisito il CIG 979314788E attribuito attraverso la piattaforma 

ontratti Pubblici; 
 



 
 

DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto e quivi richiamarlo a far parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
2. di dare atto che parte della spesa è finanziata con contributo del PNRR 

ento 1.4  Misura 1.4.3  ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA  COMUNI 
 M1C1 PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  

NextGenerationEU; 
 
3. di accertare -
1/2022-PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri  Dipartimento per la 
trasformazione digitale sarà introitato al capitolo dell'entrata n. 1954 
statale PNRR 1.4.3  Adozione piattaforma pagoPA
previsione 2023-2025; 
 
4. di approvare 
Ragioneria; 
 
5. di condurre 
mercato elettronico per la pubblica amministrazione, verificando la disponibilità del 
ser

 
 
6. di approvare le risultanze della Trattativa Diretta n. 3542874 esperita il 
24/05/2023 tramite il MePA e, dunque, di affidare, alla ditta Via Galileo Galilei, 1, a 
Silea (TV), C.F. e P.IVA 01190430262, il servizio di migrazione ed attivazione dei dovuti 

 
piattaforma pagoPA -  M1C1 PNRR FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA  NextGenerationEU, nonché il servizio di supporto, 
manutenzione ed aggiornamento per gli anni 2024-2026, il tutto con le specifiche 
tecnic

G: 979314788E  
CUP J71F22004580006); 
 
7. di impegnare a favore della ditta Via Galileo Galilei, 1, a Silea (TV), C.F. e P.IVA 

bilancio di previsione 2023-2025, con la seguente imputazione: 
-  Adozione piattaforma 

 
-   
-   
-   

del Bilancio di Previsione 2023  2025 e successive variazioni; 
 
8. di demandare 
previsione, la  
 
9. di dare atto che direttore dell'esecuzione del servizio in oggetto è il R. del P.; 
 



 
 

10. di dare atto
32 del D. Lgs. 50/2016 è sospensivamente condizionato nella sua efficacia al positivo 
esito dei controlli; 
 
11. di dare atto 

immediata comunicazione a questa Amministrazione e alla Prefettura, Ufficio Territoriale 

controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
 
12. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle 
regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
 
13. di dare atto che l'Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di dare avvio 
alla prestazione contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e 
comunque dopo l'acquisizione di tutta la documentazione prevista all'art. 5 del Foglio 
Oneri; 
 
14. di procedere alla pubblicazione dell'Avviso relativo all'esito dell'affidamento in 
Amministrazione trasparente, all'Albo Pretorio e sul sito del Servizio contratti pubblici 
(MIMS); 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Schema riassuntivo degli impegni assunti con il presente atto
 

ANNO PEG M. P. T. M. N. IMPEGNO IMPORTO BENEFICIARIO CIG 
2023 7389 1 05 2 02 1054 5.063,00 KIBERNETES S.R.L. Prenotazione creata 

da Protocollo e Atti 
in data 09/06/2023 

         
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Slongo Omar 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO DEL RESPONSABILE FINANZIARIO ATTESTANTE COPERTURA 
FINANZIARIA 

(Art. 183 comma 7 D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 ) 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario, con riferimento  dal Responsabile 
del Servizio, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Slongo Omar 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione n. 125del 09/06/2023  vie
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 

                                    IL MESSO COMUNALE 
                                    Sacrestano Alessandro 

                                               ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 
 

 
 
 


